(PROJETO DE LEI Nº. 103/2017 – PMA)

LEI Nº. 2.962 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017

Súmula: Dispõe sobre a concessão de Alvará para o
Microempreendedor Individual.

          A Câmara Municipal de Andirá aprovou e eu, IONE ELISABETH
ALVES ABI B, Prefeita Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1º. Nos casos de atividades não consideradas como de alto risco, poderá o

Município conceder Alvará de Licença e Funcionamento Provisório para o

Microempreendedor Individual:

I - instalado em áreas desprovidas de regulação fundiária legal ou com

regulamentação precária; ou

II - em residência do Microempreendedor Individual, na hipótese em que a atividade

não gere grande circulação de pessoas.

Parágrafo único . No caso de atividades não consideradas de alto risco, poderá o

Município dispensar o Microempreendedor Individual do alvará quando o endereço

registrado for residencial e na hipótese da atividade ser exercida fora de

estabelecimento.

Art. 2º. Antes de se formalizar, o MEI deve verificar junto à Prefeitura se no

endereço residencial poderá ser instalado seu negócio, conforme a Legislação

Municipal.

Art. 3º  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º   Ficam revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Bráulio Barbosa Ferraz, Município de Andirá, Estado do

Paraná, em 06 de setembro de 2017, 74º da Emancipação Política.

IONE ELISABETH ALVES ABIB
Prefeita Municipal